4

дело №02-0009/8/2021

91MS0008-телефон-телефон

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

дата
адрес

суд в составе и.о. мирового судьи судебного участка №8 Киевского судебного района адрес – мирового судьи судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, при секретаре фио, с участием представителя истца – фио, представителя ответчиков фио и несовершеннолетней фио – адвоката фио, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению наименование организации к фио и фио в своих интересах, а также в качестве законных представителей несовершеннолетней фио, о взыскании задолженности,

у с т а н о в и л :

истец обратился с исковым заявлением к фио, фио и несовершеннолетней фио в лице ее законных представителей фио и фио о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию за период с дата по дата в размере сумма.

Исковые требования мотивированы тем, что истец, являясь централизованным поставщиком тепловой энергии в адрес, осуществляет поставку тепловой энергии на нужды отопления и горячего водоснабжения. Ответчики, являясь потребителями в квартире многоквартирного дома, подключенного к системе централизованного теплоснабжения, расположенной по адресу: адрес, потребляли тепловую энергию, однако оплату производили ненадлежаще, в связи с чем образовалась спорная задолженность.

Представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержала и настаивала на их удовлетворении.

Ответчик фио в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причине неявки мировому судье не сообщил.

Представитель ответчиков фио и несовершеннолетней фио, привлеченная судом к участию в деле на основании статьи 50 ГПК РФ, в судебном заседании исковые требования не признала, просила в удовлетворении иска отказать, мотивируя тем, что ее доверители не проживали в квартире, не потребляли тепловую энергию, при этом ответчица фио, как несовершеннолетняя, в любом случае, не может нести имущественную ответственность перед истцом.

Выслушав представителей истца и ответчиков фио и несовершеннолетней фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В судебном заседании установлено, что истец в качестве энергоснабжающей организации производит отпуск тепловой энергии (в виде отопления) потребителям в квартире, расположенной по адресу адрес через присоединенную сеть, что подтверждается Актом о готовности системы теплоснабжения потребителя в адрес от дата.

Согласно нотариально-удостоверенному договору купли-продажи квартиры от дата №2307 ответчицы фио и фио приобрели у гражданки фио квартиру, расположенную по адресу адрес.

При этом ответчица фио приобрела 1/3 долю указанной квартиры, а ответчица несовершеннолетняя фио – 2/3 доли.

Из справки наименование организации Филиал в адрес от дата №15775/31 следует, что по состоянию на дата право собственности на указанную квартиру было зарегистрировано в 1/3 доле за фио и 2/3 доли за фио

В соответствии с п. 1 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, в также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Частью первой ст. 540 ГК РФ предусмотрено, что в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Согласно п. 1 ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии.

Из справки по лицевому счету по указанной квартире следует, что оплата услуг по отоплению ответчиками производится не регулярно, по состоянию на дата числится спорная задолженность.

Согласно справки МВД по адрес от дата ответчица фио и фио в настоящее время на территории адрес по месту жительства не зарегистрированы.

Ответчик фио с дата зарегистрирован по месту жительства в квартире в адрес по адрес.

В силу ст. 57 ЖК РФ плата за коммунальные услуги (водоснабжение, марка автомобиля, электрическая, тепловая энергия и другие услуги) взимается по утвержденным в установленном порядке тарифам.

Согласно частям 1-2 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Частью 3 статьи 31 ЖК РФ предусмотрено, что дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Как следует из п. 4 ст. 154 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги по правилам ст.155 ЖК РФ вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Как следует из п. 1 ст. 547 ГК РФ в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб.

Ответчики не оспорили приведенные истцом расчеты, доказательств оплаты спорной задолженности не представили, в связи с чем, суд соглашается с предоставленным истцом расчетом задолженности за указанный период.

Как разъяснено в пунктах 27-29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

В случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ).

Собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 ЖК РФ).

Доводы представителя ответчиков фио и фио, приведенные ею в судебном заседании, об отсутствии у них обязанности оплачивать тепловую энергию, поставляемую истцом, поскольку они в квартире не проживают, суд отклоняет как противоречащие действующему законодательству, регулирующему спорные правоотношения.

На ответчике фио лежит обязанность по оплате тепловой энергии из расчета 1/3 доли ее стоимости (как на одном из 3-х потребителей).

На ответчиках фио и фио лежит обязанность по оплате тепловой энергии в совокупности в размере 2/3 долей ее стоимости.

В соответствии со статьей 249 ГК РФ, поскольку ответчице несовершеннолетней фио принадлежит 2/3 доли указанной квартиры, распределение обязанностей по оплате их общей с фио 2/3 доли в коммунальной услуге между ними определяется в следующем порядке: фио – 2/9 доли расходов, фио – 4/9 доли расходов.

Поскольку фио является несовершеннолетней, обязанность по оплате ее 4/9 доли расходов распределяется между ее родителями фио и фио в равных долях.

Таким образом окончательно распределение обязанностей по оплате коммунальной услуги между ответчиками выглядит следующим образом:

- фио – 5/9 доли стоимости услуги,

- фио – 4/9 доли стоимости услуги.

Следовательно, спорная задолженность между ответчиками должна быть распределена в указанном порядке.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы пропорционально размеру взысканной с каждого из них задолженности.

руководствуясь ст. 31, 153-154 ЖК РФ, ст. 98, 198-199 ГПК РФ,

р е ш и л :

исковое заявление наименование организации – удовлетворить.

Взыскать с фио в пользу наименование организации задолженность за потребленную тепловую энергию за период с дата по дата в размере сумма, расходы по уплате госпошлины в размере сумма, почтовые расходы в размере сумма, а всего взыскать сумма

Взыскать с фио в пользу наименование организации задолженность за потребленную тепловую энергию за период с дата по дата в размере сумма, расходы по уплате госпошлины в размере сумма, почтовые расходы в размере сумма, а всего взыскать сумма

Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №8 Киевского судебного района адрес в течение месяца путем подачи апелляционной жалобы.

Разъяснить, что согласно ст. 199 ГПК РФ мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу, однако обязан его составить в случае поступления от лиц, участвующих в деле или их представителей соответствующего заявления, которое может быть подано:

1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мотивированное решение составлено дата.

Мировой судья:
фио